E

\* vero addit M.  
\* nos M.  
\* reprobos M.

\* coarctationem M.  
\* bene M.  
\* sint M.  
\* serius M.  
\* semessas M.

\* per M.  
\* igitur M.  
\* volumus M.  
\* scriptis M.

\* captis M.

F

\* omittit M.  
\* omittit M.

\* stetit M.

285. — (d) Ibid., p. 280.

tioni

A tioni, rogat plorat, supplicat, ut a vinculis ipsum eripiat, cum lacrymis, singultibus, crebrisque suspiriis iterat preces uberius; et cum hæc fierent, divina miserante clementia, venit sanctus Episcopus, quem in luce \* præsentem dilexerat, visitat amicum in carcere, vincula rumpit, liberat captivum, extrahit de turre illius loci, qui dicitur Castellum Forte *a*; quid postea \*? Qui captivus fuerat tulit secum \* catenam *b*, quam suspendit ante gloriosum sepulcrum Sancti Confessoris ad laudem et gloriam Jesu Christi.

28 Fama sancti episcopi longe lateque volante, miles quidam, nomine Petrus, cepit manu violenta hominem, quem multis nexibus et firmis cum omni sollicitudine ligavit ad lignum, et velut insultando in verbum veritatis, cepit erumpere dicens: Nunc exerceat vires, quas potest, Sanctus Bertrandus, qui consuevit nonnullos a pœna captivitatis exsolvere; et si potest, tibi condoleat, et \* vincula, quibus adstrictus teneris, dissolvat, et tibi libertatem restituat. Dolet ligatus, gemit, suspirat, ante virtutem sancti pontificis vocem prosternit interni doloris: mira res! mox beneficium sensit captivus, quo sanctus episcopus perplexos admodum nodos vinculorum repente confregit, captivum fecit illæsum abire, quem tyrannica manu præsumperat \* nimia crudelitate vincire; venit igitur ante sepulcrum sancti episcopi, et post gratiarum actionem, miraculum, quod evererat, circumstantibus indicabat, et dicebat populis \*: Mirabilis Sanctus iste, qui et militem insultantem confudit, et vinculis innodatum potenter absolvit.

29 Dum \* igitur opera sancta clarescerent, quidam nomine Arnaldus tenebatur in vinculis, in castro, quod Campanum *c* nuncupatur; cepit tacita mente revolvere, quomodo exinde posset exire; plura excogitat, meditat attentius, et oportunitatem fugæ \* non reperit; profundit \* lacrymas, trahit suspiria, clamat de profundis, orat cum lacrymis, vocat in auxilium Sanctum Bertrandum et ecce pius Confessor Christi dolenti compatitur, accedit ad miserum, vincula rumpit, solvit compeditum, et qui captivus extiterat, venit ad sepulcrum sancti episcopi agens gratias et suspendens catenas. Ego quoque indignus servus Christi et Auxitanæ Ecclesiæ clericus, qui hoc opus scribendi \* accepi ex mandato \* domini Vilemi *d*, archiepiscopi prælibatæ sedis, et sanctitatem et miracula Beati \* Bertrandi, tempore schismaticorum, quibus sacrosancta Romana Ecclesia multarum turbine procellarum fluctuabat, significavi Alexandro, summo Pontifici, viro catholico, in palatio Lateranensi in præsentia venerabilium Cardinalium, memoriter teneo, me vidisse in pueritia \* mea juvenem quemdam cum vinculis ferreis, referentem \* se captum fuisse, et in illis vinculis positum et liberatum per merita \* Sancti Bertrandi; juvenem prædictum vidi ego, dum \* commorarer in pascuis cum quibusdam, quorum cura erat armenta regere, quibus mater mea commiserat, ut cum eis pergerem sub voto peregrinationis ad sepulcrum Sancti \* Bertrandi, cujus patrochio prædicta genitrix mea me commendarat attentius; solebat et ipsa hunc locum frequentare diligentius, et ut ego essem suæ devotionis imitator, ardentius commovere \*; veni ergo cum prædictis ad venerandum tumulum sancti pontificis, venit in comitatu nostro prædictus captivus; et ingressus ecclesiam, post gratiarum actionem suspendit vincula ferrea, inter cætera, quæ habebantur ibidem, ad laudem Do-

mini nostri Jesu Christi et gloriam, qui est mirabilis in Sanctis suis.

30 Mulier quædam, nomine Maria, destituta membrorum officio, affixis postremæ parti calcaneis, gravi et longo detinebatur oppressa languore; sed cum jam diutius lecto accubisset, parentum et amicorum suorum cura cessavit. Vertebaratur in tædium; non erat qui beneficeret, qui vultu pietatis ad eam respiceret: nam longa infirmitas vix fidelem amicum inveniet. Quid ergo? misera mulier mortificatis membris vivit in corpore, jam semimortua vivit; et mortem desiderat, optat mortem, nec mori potest; protrahit \* longas impia vita moras, gemit in die, torquetur in nocte; et ut liceat mihi assumere verba Ambrosiana *e*: Sicut aqua stativa vermes generans, omnino contemnitur misera mulier. Denique unum superest \* solatium, miserum tamen sed necessarium, ut ejiciatur a domo tamquam cadaver mortuum, excludatur exterius, non habeat solatium, patiatur exilium: sic accidit, expellitur a domo, velut corpus exanime; collocatur in quodam vehiculo, in angusta domo constituta; plura loca perlustrat; relevatur utcumque sua calamitas largitione eleemosinarum, quas porrigit sibi fidelium pia devotio; non ipsa, sed domus ejus currit velociter \* trahentium manibus; diversas circuit villas; diversa requirit hospitia; quo potest modo, vitam ducit miseram, afficitur tædio, cruciatur supplicio. Inter hæc audit celeberrimam famam miraculorum Sancti Bertrandi; currit ad montem, fideliter \* implorat divinum auxilium, tota cordis contritione rogat Christi clementiam, ut per merita Beati Bertrandi sanitatem sibi restituat; sed misericors et miserator Dominus, respiciens in orationem humilium, et non spernens preces eorum, lacrymas mulieris posuit in conspectu suo. Venit ergo sanctus episcopus ad mulierem, membra contracta ad directam revocat compositionem, vires infundit, erigit contractam, sustentationis baculum porrigit, viam ostendit. Mulier repente, tanto \* attonita gaudio, de carcere progreditur, prosilit ad terram, ad sepulcrum sancti viri festinanter accelerat, virtutem Sancti denunciat, osculatur sepulcrum, visitat frequentius, currit ad gentes, divulgat miracula; populus exultat \*, miratur plurimum de tanta virtute, et cum baculum sibi oblatum prædicta mulier perderet, mox destituebatur viribus corporis \* et efficiebatur contracta. Mira res! baculum reddebat sibi sanctus episcopus; quo accepto, fiebat incolumis, surgebat e vestigio et exercebat officia sua.

31 Quidam vero furatus est sibi baculum; et ingressus Hispaniam, virtutem prædicabat tanti miraculi, populis indicabat baculum; cui pro respectu sancti episcopi multam exhibebant reverentiam; et exinde ille maleficus \* multas oblationes recepit: ille præ \* Incro gaudebat, sed mulier lugebat, et ante sepulcrum contracta jacebat. Denique post multas lacrymas atque suspiria patronus ejus sibi baculum reddit, multis astantibus in ecclesia, qui sub voto peregrinationis advenerant; solito mulier surrexit velociter \*, circumstantes mirantur, et reddunt laudem Deo commendantes virtutem sancti episcopi. Recuperavit mulier baculum, et incessum habuit liberum; non tamen virtus in baculo, sed in sancto episcopo. Mulier hæc multis temporibus tanta \* divulgavit miracula in locis plerisque; et diem claudens extremum, jacet sepulta juxta basilicam Genitricis Dei, in qua quiescit corpus sancti pontificis.

AUCTORE  
VITALI.

S. Bertrandus mulierem contractam sanat, et ei baculum dat,

\* pertrahit  
M.

*e*

\* semper est  
M.

E

\* velocius  
M.

\* feliciter M.

\* omittit M.

\* exaltat M.

F

\* omittit M.

cujus virtus  
explicatur;

\* baculus M.  
\* pro M.

\* velocius M.

\* ista M.

AUCTORE  
VITALI.  
\* quia M.

obsessam a  
dæmone libe-  
rat.  
\* et de villa  
M.

f  
\* dentibus  
M.  
\* intimis M.  
\* esset M.

\* patrocini-  
um, sancto  
episcopo M.

## B

mula loque-  
lam resti-  
tuit,  
\* omittit M.

\* lingue M.

## C

cæco et sur-  
do visum et  
auditum,  
\* omittit M.

\* revolveba-  
tur M.  
\* qui M.

\* omittit M.

\* omittit M.  
\* labore M.  
\* lucis M.  
\* et cordis  
compunctio  
M.  
\* omittit M.

\* aufert M.  
\* audit M.

tribus pueris  
captivis li-  
bertatem,  
\* misit M.

tificis. Pareat mihi auditor, si proluxa sibi videatur præsens narratio, quod \* iudicio nostro tam præclara virtus miraculi non in discursu debet paginæ commendari.

32 Mulier quædam, indigena de valle \*, quæ vocatur Aram f, erat obsessa a dæmone; vexabatur ab immundo spiritu, incutiebatur terrore videntibus \*, erat vicinis \* et notis abominatio, confusio et abjectio hominum; parentes et amici exhorrebant quam plurimum, et consortium suum vitare cupientes, negligebant eam, quoniam facta erat \* vas contumeliæ et habitatio tenebrarum. Mulier igitur, considerans in tantum se adductam contemptum, et opprobrio tanto expositam, de domo simul et valle egreditur; venit ad cathedralem ecclesiam Convenarum; ubi, quantum poterat, vigiliis et orationibus diligenter instabat, et ante venerabile sepulcrum Sancti Bertrandi jacebat, suspirabat, patrocinio sancti episcopi \* sese commendans attentius. Factum est ergo die quadam in præsentia multorum, ut obsessam dæmonium vexaret acrius; et, sentiens adesse virtutem sancti episcopi, fugeret ab obsessa: liberata est ergo mulier a dæmonio, et ab eo tempore illius furoris in ea non apparuerunt vestigia, et egit gratias Deo et Sancto Bertrando, et omnes qui viderunt simul cum ea.

33 Quædam mulier, exigente morbi natura, perdidit linguæ officium; torquebatur secum tacita mente quid ageret, et \* quod cogitationum turbineolvebat. verbis expedire non poterat, quia muta erat. Grande quippe solatium est, cum quis suas \*, quas patitur, sollicitudines amicis suis indicat sermonum officio; et per contrarium maxima est tristitia, loqui saltem non posse necessaria et non habere virtutem sermonis, qui sumopere consistit laudabilis et necessarius, si recta intelligentia et definita moderatione animi gubernetur. Mulier igitur ista, non inveniens consilium reserandi claustrum oris, cogitavit in mente, ut a sancto pontifice postularet præsidium: venit ante sepulcrum ejus; lingua tacet, corde clamat, et post multas vigilias et longa, quæ ab imis trahebat, suspiria, exaudita sunt preces ejus, et loquebatur, benedicens Dominum et sanctum pontificem, per cujus meritum recuperaverat loquendi \* officium.

34 Crebrescente fama sancti pontificis, quidam homo cæcus et surdus cum quodam \* filio suo et filia, sibi ministrantibus, inter cæteras populorum catervas, ivit ad sepulcrum piissimi patris, imploraturus auxilium. In multas lacrymas et alta volvebatur \* suspiria miser iste, quoniam \* et auditum amiserat et in tenebris permanebat. Hic igitur instat ferventius orationi, fundit fletus, querelas emittit, quas ipse proferens non audiebat, sed \* in cordis visceribus singula, quæ loquebatur, cum sollicitudine vehementi versabat. Denique cum, inde \* fatigata mentis constantia, labor \* postulandi luminis \* et auditus non fit in vacuum \* cordis \* exerescit \* compunctio, devotio integritatis augetur, incrementum suscipit fides, de cælesti sede properat medicus, confert operi laboranti sanctus episcopus, citius dicto ab auribus removetur obstaculum, velamen aufertur \* ab oculis; quid multa? Et surdus audivit \* et illuminatus est cæcus.

35 Miles quidam cepit tres pueros et trusit \* eos in turri; qui vexati diutius clamaverunt ad Dominum, et exaudivit eos, et invocabant creberrime Sanctum Bertrandum in præsidio; et Dominus ac Salvator noster, qui est juxta omnes,

qui tribulato sunt corde et salvat humiles spiritu, preces puerorum audivit; et qui illos \* tres pueros de fornace liberavit, qui erant in Babilonia, eripuit hos tres pueros de carcere, misitque eis Sanctum Bertrandum, qui in virtute Christi Jesu liberavit eos de carcere, et eduxit eos de tenebris et umbra mortis, et vincula eorum dirupit.

36 Miles erat diocesanus, et longa detentus ægritudine tantum passus est in ventre tumorem, ut asquiten g vel timpaniten incurrisse crederetur; et erat vita sua tam sibi [quam amicis multo oneri;] \* denique coepit clamare ardentissimo desiderio ad Dominum, ut sanaret illum per merita Sancti Bertrandi; et ecce quadam nocte cum omnes amici sui desperarent de vita ejus, ipse in thalamo, ubi jacebat \*, præ \* nimia angustia de lecto prorepsit \* ad humum et super faciem terræ tamquam mortuus jacuit; sed lingua mentis, qua \* poterat, clamabat ad Dominum, et Sanctum Bertrandum. Et inter mortis \* angustias venit medicina de cælo; et liquor, qui ventrem extenderat, et in modum timpani lucidum fecerat, liberos meatus invenit et admixtus urinæ per virgam, sicut erat immoderatus \*, immoderate prorupit, et velut gurgitem aquarum multarum in terra reliquit, et curatus est omnino. Sequenti die, qui viderunt, mirati sunt valde; et ipse tempore congruo, resumptis viribus, representavit se ante sepulcrum Sancti Bertrandi, pro salute recepta grates exsolvens uberius in gratia Jesu Christi Domini nostri \*.

37 Cum igitur tantorum fama miraculorum longe posita etiam \* illustraret provincias, quidam sacerdos de terra Bearnensium ad illius infirmitatis pervenit incommodum, ut oculi ejus obducerentur caligine, et lumen amitteret: contabescit anima ejus in amaritudine amarissima, quia sibi negatur facultas solita exercendi negotia. Accepit itaque multorum relatione, quoniam Sanctus Bertrandus multis infirmis præstaret \* solatia; urget infirmitas, movet \* necessitas, ut quærat remedium: implorat auxilium, venit ergo ad desideratum sepulcrum sancti episcopi \*, instat cum omni diligentia vigiliis, hymnis, et orationibus: dulcem quoque et divinam psalmodiarum harmoniam mente pervigili \* et meditatione laudabili psallere studebat propensius, hortabatur clericos ecclesiæ cum multa supplicatione, ut ipsum juvarent orationibus, et obtinerent \* orando, ut perditum \* lumen per merita sancti pontificis recuperaret \*. Tunc obtulit sacrum textum Euangeliorum super altare Virginis Mariæ, quem fecerat scribi de sumptibus propriis; factum est igitur ut visum reciperet, et egit gratias Deo, et cum magno gaudio regressus est ad nobilem Bearnensium patriam; qui, accepto miraculo tanto, dederunt laudem Deo.

38 Illud præterea insigne miraculum neglectæ vetustatis non debet caligine obduci, quod totius excedit \* fines provinciarum, Burgundiam, Lotharingiam penetrat, Theuthonicas nationes ingreditur. Accidit igitur, ut quidam Theuthonicus ad limina Sancti Jacobi h pergens, in via incurreret desipientiæ morbum; pervenit itaque cum sociis suis ad venerandum episcopi tumulum: orat, plorat, suspirat; mox ejus preces exaudivit \* episcopus, sensum reformat, renovat rationem, intellectum \* restituit, desipientiam tollit, furorem extinguit. Qui fuerat desipiens, permittit se tractari, non lacerat vestem, non stridet dentibus, non perstrepat \* vaniloquia, moderatur incessum, sensate loquitur, revocatur ad sensum, ad se rever-

D  
\* omittit M.

hydropico  
valetudi-  
nem,

\* multo  
onusta M.

\* quiescebat  
M.  
\* pro M.  
\* perrexit M.  
\* quantum  
M.  
\* mentis M.

\* omittit M.  
E

\* omittit M.  
sacerdoti  
cæco visum,  
\* omittit M.

\* procurat M.  
\* monet M.

\* Bertrandi  
M.

\* vigili M.

## F

\* obtinuerunt  
M.  
\* præditum  
M.  
\* et addit M.

stulto sanam  
mentem,

\* incedit M.

h

\* sanctus ad-  
dit M.

\* mentem M.

\* perstrepat  
M.

titur,

A titur, salutem plene recuperat, et benedixit Dominum, qui est benedictus in eternum.

39 Quidam, gravi detentus infirmitate, lecto accubuit: et cum diu aegrotasset, cepit aliquantulum convalescere; sed linguæ manusque destitutus officio, se representavit ante gloriosum sepulcrum sancti episcopi, ubi se resolvit in gemitum cordis et lacrymas \* compunctionis; quo facto, et manus, quæ ad os duci non poterat, plenam sanitatem recepit, et soluta sunt vincula linguæ ejus.

40 Quidam captus tenebatur in vinculis, et qui eum per crudelitatem tyrannicam ceperat, nimis \* inhumane illum tractabat; cumque vidisset captivum multiplici se expositum calamitati, toto corde invocavit Dominum, ut per merita Sancti Bertrandi eum liberaret a captivitatis miseria. Prope nimirum est Dominus omnibus invocantibus eum in veritate; factum est ergo ut visitaret Dominus miserum, et confestim misit ad illum sanctum episcopum, qui virtute miranda confregit vincula, liberavit captivum, et securum adduxit ante sepulchrum suum, cum gloria et honore Regis altissimi, qui est mirabilis in Sanctis suis.

41 Alio quoque tempore accidit in Francia sabbatho Penthecostes, facto jam vespere, quod quidam vir in tundendo \* pannum \* contractus et membrorum valetudine destitutus est ita mirabiliter, ut cum genu stomachus calcaneusque cum clune \*, et cum brachio pollex conglutinati sint \*. Cui, mox portato a sua matre ad Cantuariam in Anglia, Sanctus Thomas i, solidata ejus base tibiaque reformata, præcepit apparens: Vade hinc, et statim recede, quia non possum tibi plus satisfacere; est enim gloriosissimus Christi Confessor Sanctus \* Bertrandus in Vasconia prope Alpes Hispaniæ; ad quem si abieris, totus sanaberis, et pristinam recuperabis incolumitatem. Hoc audito, vir et mater sua, illico discedentes, per stratam publicam, venerunt ad Sanctam Mariam de Rupe Amatoris k, deinde Tholosam, de Tholosa recto tramite usque ad urbem Sancti Bertrandi; ubi de nocte vigilando cum candelis suis ante sepulchrum ejus et suffragia implorando, vir cepit calescere, paulatimque resumpto naturali vigore ac calore, sanus et incolumis penitus est effectus.

42 Quadam vice factum est, quod Sancius Parra l de Oltia m cum exercitu suo totam terram circa urbem Convenarum deprædavit: in qua præda boves fuerunt Sancti Bertrandi; quos ut scivit captos sanctus episcopus, illic pergens, a Sancio Parra petiit boves, qui statim negavit se nullo modo redditurum boves vel quicquam de prædatione, nisi sibi redimeretur. Cui rursus sanctus episcopus dixit: Redde mihi, quia \* priusquam moriaris, retribuam tibi. Audito responso isto, Sancius Parra statim reddidit \* Sancto Bertrando boves, et sic pacifice ambo discesserunt n. Postea vero Sancto Bertrando jam ad Christum evocato, idem Sancius Parra, in Hispania bello captus a Sarracenis, in obscuro carcere miserabiliter jacebat, catenis onustus, debens in proximo abduci \* ultra mare cum multis aliis Christianis captivis; ad quem de nocte veniens Sanctus Bertrandus, lucidus et præclarus et totum carcerem illustrans, dixit: Surge, Sancius, et sta in pedibus. Qui respondens, ait: Quis es, Domine? Ego sum, inquit, Bertrandus episcopus, cui boves reddidisti, paratus sum retributionem tibi reddere modo \*, quam spondi. Ad cujus vocem, solutis nexibus ferreis, quibus

adstrictus et ligatus erat, surrexit protinus. Et sic ambo inde recedentes, fuerunt miraculose ad \* rupem de Squito o in Aspa p juxta Oltiam q lucescente aurora; ubi Sanctus Bertrandus rogans eum, quatenus ecclesiam, in qua corpus suum jacebat sepultum, honoraret et visitaret annuatim r, vale dicto \*, disparuit; atque Sancius Parra, postquam fuit cognitus, tota congregata vicinia, narravit, quomodo extractus \* erat de \* captivitate, et omnis populus dedit laudem Deo ac Sancto Bertrando.

AUCTORE  
VITALI.  
apud M.  
o p q

r  
\* valedicendo M.  
\* abstractus M.  
\* a M.

## ANNOTATA.

a Convenit id nomen pluribus locis; e quibus ille seligendus videtur, qui Convenis proprius adjacet. Æstimo itaque hic intelligi locum Castel-fort nuncupatum, situmque in agro Bigorritano, Convenis vicino. Vide de illo Occitanicæ historiographos (a).

b Inter tabulas pictas, quibus S. Bertrandi mausoleum ornatur, una exhibet has captivorum grati animi significationes. Confer num. 104 Commentarii prævii.

c Campanum, gallice Campan, vicus est, ad fluvium Aturrum, marmoribus suis celebris, nomenque suum valli Campanæ communicans. (Dép<sup>t</sup> Hautes-Pyrénées, arr. de Bagnères.)

d De universo hoc loco vide Commentarii prævii num. 5 et sequentes, et num. 80.

e Cap. XII num. 52 libri de Nabuthe habet S. Ambrosius hæc verba (b): Aqua autem stativa cito vermes facit.

f Vallis Aran, in superiori agro Convenensi sita, comiti Convenensi subjacuit usque ad annum 1192; quo tempore per matrimonium dominium regum Hispanorum factum est. Vide Dictionaria d'Expilly, Baudrand et La Martinière ad verbum Aran.

g Asquites, Græcis ἀσκιτῆς ὑδροψῖς ille dicitur, cujus abdomen ad instar ἀσκού seu utris aqua pleni, inflatum est; tympanites vero, τυμπανίτης ὑδροψῖς, ille cujus venter tamquam τυμπανον distenditur.

h De peregrinationibus Compostellanis seu ad limina S. Jacobi, remotis jam temporibus a Theoticis, imprimis Frisionibus et Hollandis aliisque susceptis, egerunt decessores nostri ad diem xxv Julii, quo colitur S. Jacobus (c).

i Notus est satis ille Sanctus, qui anno 1170 martyrium obiit, et triennio post ab Alexandro III canonizatus fuit. Ejus cultus brevi in Galliam, ubi aliquamdiu profugus deperat, manavit: cujus rei specimen est sanitas, eo intercedente, anno 1179 Philippo, Ludovici regis Francorum filio, a Deo efflagitata. Supra num. 4 Commentarii prævii ex hoc loco collegimus partem miraculorum post annum 1170 conscriptam fuisse.

k S. Maria de Rupe Amatoris, gallice Rocamadour (départ du Lot), celeberrima abbatia et locus peregrinationis erat; cujus nomen alii ducebant a rupe S. Amatoris, alii a Rocogamoro, veteri hujus regionis loco. Plura de eo Dictionarium universale Franciæ, d'Expilly, La Martinière, Vaissette, Valesius, decessores nostri in Vita S. Amatoris ad xx Augusti, etc.

l Ut liquet ex explicatione tabularum pictarum, quibus S. Bertrandi, mausoleum ornatur, volunt nunc Convenenses hunc Sancium, comitem Bigorritanum fuisse. (Vide num. 104 Commentarii prævii.) Verum neque hic nobis licet Convenensium suffragari traditioni; cum inter comites Bigorritanos, quorum stemma accurate cognoscitur (d), nullus ad hæc tempora veniat Sancius, nedum Sancius Parra. Hic tamen, ut ex Vitali liquet, nobilissimi generis erat, et quidem vir dubium mihi est, quin ille San-

(a) Hist. du Languedoc, t. IV, 363. — (b) Oper. S. Ambrosii, t. II, p. 51. Edit. 1781. — (c) T. VI Julii, p. 32 et seqq. — (d) Art de vér. les dates, t. II, p. 268 et seqq.

A *c*ius Parra pertineat ad domum Boni Par, qui circa medium, ut videtur, sæculum XI pollicitus est Sancio, Madiranensis monasterii conditori, se, relicta uzore et monachali veste assumpta, hujus cœnobii gubernium assumpturum esse; sed, mortuo Sancio, uxorem retinuit et monasterium; cui moriens filium suum Gulielmum Par, licet laicum, præfecit. Atque hic abbatæ regimen, tamquam semipater, usque ad annum circiter 1115 tenuit, cum a Pontio, Bigorritano seu Tarbensi episcopo, et Centullo, comite Bigorritano, ob scelera sua expulsus fuit. Cæterum Bonus Par consanguineus erat Sancii, Madiranensis fundatoris; atque hic ante initam monasticam vitam totius Gasconiz consul erat, et fama, longe lateque discurrere, fruebatur. Neque plura de gente Par seu Parra cognovimus, quam hæc pauca, quæ desumpsimus ex Initiis Madiranensis monasterii in diocesi Tarbensi, scriptis ab anonymo cœtaneo, integrisque a Martene (a), partim vero a prosecutoribus collectionis D. Bouquet editis (b).

m Silus castri de Olcia seu Oltia accurate inferius determinatur.

n Hæc in tabula, affixa mausoleo S. Bertrandi, picta sunt. Vide num. 104 Commentarii prævii.

B *o* Lastrade, ut vidimus supra num. 114, male statuit Sancium Barcinone repertum fuisse. Nomen vero gallicum hujus rupis est Pene d'Esquit, estque finis montis, duas leucas longi, eminentibusque rupibus horridi. Ejus situs ex dicendis manifestior fiet.

p Vallem Aspam commode nobis describunt Benearnensis historicus, Petrus de Marca (c), et auctores Dictionarii universalis Franciæ. Secundum de Marca incipit hæc vallis ad locum Urdoz, cui

D vicina est rupes De Squito, de qua superius diximus; secundum hos vero duabus leucis longior est, adeoque inchoatur in finibus Galliæ a radicibus Montis Aspæ, seu a fontibus Gavi, vel Gabari Aspensis, qui eam totam perfluit: (Gavi autem seu Gabari nomine indignant Pyrenæorum accolæ rivus, fluviolos aut torrentes;) quorum scriptorum sententiæ omnino suffragatur Cassini, loca graphice depingens. Per totam hanc vallem, juxta Gavum Aspensem, strata est via, qua Oleronenses recta Hispaniam petunt, prius transeuntis juxta rupem De Scoto (Peñe d'Escot), ubi secundum de Marca vallis Aspensis desinit, dein juxta rupem et pontem De Squito; atque hic medium fere iter inter Oleronem et fines Hispaniæ institutum est.